
ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  FFAARRNNOOSSTTÍÍ  
 

n a  L i p n ě  
 

48 / 2023                      26. 11. 2023 
 

POŘAD 
BOHOSLUŽEB 

 

Horní Planá 
 

Frymburk 
 

Vyšší Brod 
 

Černá v Pošumaví 

8:00 (farní kostel) 9:45 (farní kostel) 11:30 (farní kostel)  

NEDĚLE 

 
26. 11. 2023 

 
 
 
 

SLAVNOST JEŽÍŠE 
KRISTA KRÁLE 

Za + Ondreje Kubandu, 
jeho sourozence a rodiče. 

SLAVNOST JEŽÍŠE 
KRISTA KRÁLE 

Za + MUDr. Jiřího 
Hendrycha, a za jeho 

rodiče Jiřinu a Antonína.

SLAVNOST JEŽÍŠE 
KRISTA KRÁLE 

Za + Jana Menzingera 
a rodinu Sulcerovu. 

 

Sobota 25. 11. 2023 
17:00 (farní kostel) 

 
 

SLAVNOST JEŽÍŠE 
KRISTA KRÁLE 

Za dar zdraví pro vážně 
nemocnou osobu. 

 

Pondělí 
27. 11. 2023 

 

Úterý 
 

28. 11. 2023 

 
 
 

 

Středa 
 

29. 11. 2023 

 
 
 

 

Čtvrtek 
 

30. 11. 2023 

 
 
 

 
 

 

Čerpání zbývajících dnů  

řádné dovolené v roce 2023 

    

Pátek 

 
1. 12. 2023 

 
 
 
 
 
 

14:00 
(kaple v domově důchodců) 

 
 

Votivní mše „O Nejsvětějším 
Srdci Ježíšově“ 

PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

   17:00 (farní kostel)  

Sobota 

 

2. 12. 2023 

   1. NEDĚLE ADVENTNÍ 
Za dar zdraví pro vážně 

nemocnou osobu. 
 

8:00 (farní kostel) 9:45 (farní kostel) 11:30 (farní kostel)   

NEDĚLE 

 

3. 12. 2023 

1. NEDĚLE ADVENTNÍ 
Za mír na celém světě, 

zvláště v těžce zkoušené 
Ukrajině a Svaté zemi. 

1. NEDĚLE ADVENTNÍ 
Za mír na celém světě, 

zvláště v těžce zkoušené 
Ukrajině a Svaté zemi. 

1. NEDĚLE ADVENTNÍ 
Za + Marii Turkovou 

a za jejího manžela 
Jaromíra Turka. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adresa sídelní farnosti: 

 
 
 

Římskokatolická farnost Horní Planá 
Náměstí 1 
382 26 Horní Planá 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mobil:   (+420) 604 322 396 

 
 
 
 

E-mail: pater.spacek@seznam.cz 
              farnosti-na-lipne@seznam.cz 

 
 

www:    http://www.farnosti-na-lipne.cz 
 

Příležitost ke svaté zpovědi: 
Horní Planá: 
 Ne        – čtvrt hodiny přede mší sv. 

Frymburk: 
 Ne        – čtvrt hodiny přede mší sv. 

Vyšší Brod: 
 Ne        – čtvrt hodiny přede mší sv. 

Černá v Pošumaví: 
 So        – čtvrt hodiny přede mší sv. 

 

 

K udílení svátosti pomazání nemoc-

ných, k vyřizování pohřbu a v jiných

záležitostech se můžete se mnou zkon-

taktovat pomocí E-mailu anebo mi

můžete zanechat vzkaz v návštěvní

knize na oficiálních stránkách našich

farností. 
 

Uzivatel
Obdélník



SLAVNOST JEŽÍŠE KRISTA KRÁLE 

1. čtení 
(Ez 34, 11-12.15-17) 

2. čtení 
(1 Kor 15, 20-26.28) 

Evangelium 
(Mt 25, 31-46) 

 
 
 
 
 
 

VŠEVLÁDCE NA TRŮNU A UKŘIŽOVANÝ BERÁNEK 
 

 Bratři a sestry, když se nám nelíbí pořad v televizi, vypneme ho. Ten pořad sice běží dál, nepřestal 
tím existovat, ale pro nás přesto už není. Vypnout, když se nám něco nelíbí, to nám jde dobře i v životě – 
nejen v televizi. Boha také lidé „vypínají“ a žijí dál, jako by tím už Bůh přestal existovat. 
 Ale Bůh zůstává. Zůstává pro člověka jedinou cestou k cíli – mimo tuto cestu je jen bloudění. 
Zůstává pro člověka plnou pravdou – tou, po které lidé tolik prahnou. Zůstává věčným životem – právě 
tím, o kterém lidé tolik sní. Ať lidé Boha uctívají či odmítají, Bůh stále zůstává Pánem světa. Ale je to pán 
podivný – vždyť nepanuje, ale slouží a pomáhá. Nezastrašuje, ale získává všechny láskou. 
 Boží království nám Církev svatá připomíná svátkem Ježíše Krista Krále. A je příznačné, kdy Církev 
tento svátek zavedla – roku 1925, až když se vzdala nároku na světské panování, na kralování z tohoto 
světa, a tak mohla lépe chápat podstatu království Božího. 
 Z Nového zákona známe dvojí podobu Krista Krále: jednak jako VŠEVLÁDCE NA TRŮNU slávy – 
Pantokratora, Pána věčnosti, Pána naší budoucí slávy a Soudce mrtvých; jednak jako UKŘIŽOVANÉHO 
BERÁNKA – zabitého za hříchy celého světa. Podoba Vševládce a Soudce se v našich představách promítá 
víc do budoucnosti. Ale druhá podoba – podoba za nás Ukřižovaného – to je podoba Ježíše Krista mezi 
námi, který nám pomáhá nést kříž našeho světa a našeho života. Takto – na kříži – si jej také nejčas-
těji zobrazujeme a představujeme. 
 Jaký je tento Kristus mezi námi – Král na kříži? Je to Král, který hladoví, dokud je na světě jediný 
hladovějící. Je to Král, který trpí, dokud je na světě jediný člověk nespravedlivě souzený, bezmocně trpící 
jakoukoliv diskriminací. Je to Král, který nás neustále podněcuje k největší revoluci lidských dějin 
– k revoluci v lidském srdci: Když totiž pochopíme, že pro osud lidstva není tak důležité, abychom ovládli 
jiné, ale především abychom ovládli SAMI SEBE! Když totiž pochopíme, že státy tu nejsou kvůli vladařům, 
aby mohli stále více panovat, ale kvůli slabým lidem, aby je mohli chránit proti násilí a zvůli. Když totiž 
pochopíme, že JÁ a TY jsme natolik důležití, nakolik jsme ochotní pomáhat těm, kteří pomoc potřebují. 
 Preface dnešního svátku tyto myšlenky obnovuje, když hovoří o Kristovu království 
spravedlnosti, lásky a pokoje. A vskutku – kde je mezi lidmi pravdivost a laskavost, tam je i pokoj, o 
kterém se tolik mluví. V tom je smysl svátku Ježíše Krista Krále. Máme si uvědomit, že On je vlastním 
smyslem všeho jsoucna. V jeho osobě se vrací svět a lidstvo do Božího řádu. V Kristu Pánu je síla k 
záchraně světa. 
 Pastýři Izraele – vládnoucí vrstva národa – zklamali. Místo aby se starali o slabé a bezmocné, měli 
starost jen o vlastní moc, její zajištění a upevnění. Proto propadli, zanikli. Starý zákon je o tom výstražným 
svědectvím. Teď jsme tu MY, děti Nové úmluvy. Máme před sebou tentýž úkol: Panovat sobě, sloužit 
druhým a chránit slabší. A také nás dnes evangelium varuje: Ježíš Kristus zítřka – Král a Soudce – se 
nebude ptát po pravdivosti naší víry, ale po opravdovosti našich skutků. A Ježíš Kristus dneška – ten 
stále ještě umírá hlady v rozvojových zemích, trpí opuštěností v osamělých lidech, snáší bolesti ve všech 
nemocných. Ten čeká, kdy mu posloužíme a ulevíme v bližním, který žije vedle nás. 
 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Boží království není nějaká utopistická představa z „onoho 
světa“. Boží království – to je náš každodenní životní program: život ve spravedlnosti, lásce a pokoji. A 
až se budeme modlit Otčenáš, budeme již lépe vědět, co znamená prosba PŘIJĎ KRÁLOVSTVÍ TVÉ! 
Amen. 
 

 Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček, dr. h. c. 
 



AKTUALITY
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PRODEJ KATOLICKÝCH KALENDÁŘŮ NA ROK 2024: 
Na základě vašich závazných objednávek si můžete zakoupit katolické kalendáře na rok 2024 (stolní 

kalendář, Cyrilometodějský kalendář a nástěnný kalendář). Kalendáře jsou k dispozici ve všech farních 
kostelech (v sakristii). 

CENÍK: 
 Stolní kalendář: 80,- Kč za 1 kus 
 Cyrilometodějský kalendář: 220,- Kč za 1 kus 
 Nástěnný kalendář: 70,- Kč za 1 kus 

 

PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI PROSINCI – MŠE SVATÁ A POBOŽNOST K NEJSVĚTĚJŠÍMU SRDCI JEŽÍŠOVU: 
V pátek 1. prosince 2023 od 14 hodin v kapli domova důchodců v Horní Plané budeme prožívat první 

pátek v měsíci prosinci. 
Nejprve bude votivní mše svatá „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“. Po modlitbě po přijímání následuje 

pobožnost k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu (výstav Velebné svátosti, krátká adorace, litanie k Nejsvětějšímu 
Srdci Ježíšovu, zásvětná modlitba, svátostné požehnání). 

 

ŽEHNÁNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ: 
Adventní věnec se svícemi je oblíbeným symbolem v předvánočním čase. Světlo čtyř svící, které se postupně 

zapalují v průběhu čtyř adventních týdnů, nese poselství Božího světla a připomíná Ježíšova slova: „Já jsem světlo 
světa“ (Mt 5, 14). Zelený adventní věnec je symbolem života a společenství, je znamením naděje, že Boží láska 
vítězí nad temnotou a smrtí, vždyť Boží Syn, Ježíš Kristus, se pro nás stal člověkem.  

Proto i v našich farnostech požehnám na počátku posvátné doby svatoadventní ve všech farních kostelech 
adventní věnce. Stane se tak na 1. neděli adventní 3. prosince 2023 při všech bohoslužbách (v Černé v 
Pošumaví již v sobotu 2. prosince 2023). Žehnání probíhá v úvodu mše svaté. Po požehnání adventního věnce a 
pokropení svěcenou vodou pak rozsvítím na adventním věnci první svíci. 

Budete-li chtít, abych vám požehnal adventní věnce, které budou po dobu adventní zdobit vaše příbytky, 
přineste si je o 1. neděli adventní na mši svatou! 

 
 


